

Wybory w ZSRR w atmosferze pełnego zaufania do partii

MOSKWA (PAP). „Izwestia”, „Prawda”, „Trud” i inne dzienniki radzieckie poświęcają artykuły wstępne wyborom do Rady Najwyższej ZSRR rozpisanym na 12 marca br.

„Izwestia” stwierdza, że Związek Radziecki wkrocza w okres niezmiernie doniosłej kampanii politycznej, która posiada ogromne znaczenie dla dalszego rozwoju demokracji socjalistycznej i dla wzmocnienia wszystkich sił ustroju radzieckiego.

Po wymienieniu głównych osiągnięć ZSRR na polu gospodarki i kultury oraz w dziedzinie wzmocnienia potęgi państwa „Izwestia” pisał:

Związek Radziecki prowadzi niezachwianie politykę pokoju. Ludzie radzieccy nie szczędzą sił dla utrwalenia pokoju. Da ją oni całej postępowej ludzkości przykład konsekwentnej walki o pokój przeciwko podżegaczom do nowej wojny.

„Prawda” stwierdza również, że wybory tegoroczne odbędą się w atmosferze jeszcze większego zaufania mas ludowych do partii bolszewickiej, jako kierowniczej siły narodu radzieckiego.

2062 proc. normy Wspaniały rekord łódzkich monterów

ŁÓDŹ (PAP). Osmioosobowa brygada monterów Państwowego Przedsiębiorstwa Robót Elektrycznych w Łodzi osiągnęła przy układaniu kabla rekordowy wynik. Brygada ta w składzie: Florczak, Szmaja, Stępień, Fuks, Chmielewski, Jałocha, Kołodziejczak i Gabara, pod kierownictwem majstrów Popoła i Olszewskiego, stosując szereg usprawnień, ułożyła w ciągu czterech dni 2106 metrów kabla, czyli wykonała w ciągu 243 roboczegodzin 2062 proc. normy, bijąc swój poprzedni rekord z września ub. r., wynoszący 1150 proc. normy.

Jak stwierdziła komisja, mimo niezwykłego tempa robót, praca wykonana została zgodnie z wszelkimi wymogami technicznymi. Dzięki osiągnięciu tak wspaniałych wyników produkcyjnych uczestnicy brygady uzyskali również wybitne podniesienie swych zarobków. Zamiast 13 732 zł członkowie brygady zarobili 283 382 zł.

Ofensywa wolności

12 stycznia 1945 r. rozpoczęła się na szerokim froncie przebiegającym w dużej części przez ziemie polskie, wielka radziecka ofensywa, w której wyniku wyzwolone zostały terytoria Rzeczypospolitej i stworzona została baza wypadowa dla ostatecznej, rozstrzygającej bitwy z armiami hitlerowskimi. W toku ofensywy styczniowej wojska radzieckie i bijące się u ich boku Wojsko Polskie rozgromiły liczne ugrupowania niemieckie. Przerwały już w pierwszych dniach walki linie umocnień hitlerowskich, wyzwoliły Warszawę, Kraków, Kielce, Radom, Częstochowę, Poznań, Katowice i szereg innych miast, śląskich, przesądziły przyszły los tych grup nieprzyjacielskich, które rozpaczyliwie broniły się na Pomorzu i w niektórych miastach Wybrzeża.

Zwycięska ta ofensywa, której naród polski zawdzięcza swe życie i swą wolność, miała tę wymowę, że, choć zaplanowana na okres nieco późniejszy, bardziej dogodny dla szerokiej akcji lotniczej, została przyspieszona przez Generalissimusa Stalina na prośbę ówczesnych zachodnich sprzymierzeńców.

Armia Radziecka, która w okresie wiosny i lata 1944 w blyskawicznym pochodzie zniósła armie hitlerowskie na obszarach na wschód od Wisły i Bugu, wyzwoliła tereny zachodniej Białorusi i Ukrainy oraz wschodnie terytoria Polski, musiała jesienią 1944 r. i z początkiem zimy 1944/45 utrzymać przy czółki mostowe przy silnej kontrakcji nieprzyjaciela. Jednocześnie konieczne było uzupełnienie szeregów wojskowych, sprzętu technicznego i bojowego, stworzenie zatem wszelkich przesłanek, koniecznych dla zwycięskiego rozstrzygnięcia następnej, ofensywnej akcji militarnej.

Akcja ta, jak pokazała rzeczywistość, była tak potężna i dalekosiężna, że wszelkie niedopatrzzenie, wszelkie niedociągnięcie w przygotowaniach mogło mieć fatalne skutki. Mimo to jednak, wobec ciężkiego położenia wojsk alianckich na zachodzie — Stalin, wierny sojusznik wojskowemu, wierny idei wspólnej walki z faszystowskim najazdem — nie chcąc przedłu-

(Ciąg dalszy na str. 2)

Głos WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł

CZY
TEL
NIK

Rok VI ABCD

Poznań, piątek 13 stycznia 1950 r.

Nr 12 (1751)

Nauczyciele — współbudowniczymi lepszego jutra

Z przemówienia Aleksandra Zawadzkiego na II plenum Zarządu Głównego ZNP

WARSZAWA (PAP). W dalszym ciągu obrad plenum Zarządu Głównego ZNP po referacie prezesa ZNP Pokory rozwinęła się szeroka i ożywiona dyskusja, w której zabierali głos zarówno czołowi aktywiści związku jak i nauczyciele przodownicy pracy. We wszechstronnej, krytycznej i samokrytycznej analizie dotychczasowej działalności ZNP mówcy poruszyli wszystkie najważniejsze sprawy zmierzające do dalszego rozwinięcia i pogłębienia pracy związkowej.

W dyskusji zabrał głos przewodniczący CRZZ ob. Aleksander Zawadzki, który na wstępie swego przemówienia podkreślił konieczność przekucia przez nauczycieli uchwał III plenum KC PZPR i CRZZ na praktyczny język pracy związkowej.

Zw. Nauczycielstwa Polskiego winien mobilizować masy członkowskie do jak najpełniejszego udziału w budowie ustroju socjalistycznego w Polsce, winien być dobrą szkołą współzrządzenia państwem. Aktyw związkowy musi dokonać poważnego wysiłku i przyswoić masom nauczycielskim umiejętność wszechstronnej rzeczowej krytycznej i samokrytycznej analizy własnej działalności, jako napędowej siły pozwalającej posuwać prace szybko naprzód.

Przewodniczący CRZZ podkreśla, że ogromną rolę w realizacji tych zadań mają do

W. Brytania będzie ukarana za nieposłuszeństwo

WASZYNGTON (Telepress). Kenneth Wherry, przywódca republikańskiej frakcji w senacie oświadczył, że w związku z uznaniem rządu Chin Ludowych przez W. Brytanię, wysokość dostaw Planu Marshalla dla W. Brytanii zostanie zmniejszona. W związku z tym republikański senator Homer Ferguson wyraził ubolewanie, że „kraje zachodnio-europejskie nie podziwiają w pewnych wypadkach przekonania Waszyngtonu”.

spełnienia zakładowe organizacje związkowe przy szkołach i zakładach naukowych. Winny one wiązać ściśle nauczycielstwo z Polską Ludową, pogłębiać jego odpowiedzialność za wykonywaną pracę wychowawczą wśród młodzieży, za kształtowanie młodego pokolenia na świadomych budowniczych Polski Socjalistycznej.

Mówiąc o zadaniach nauczycieli w związku z rozpoczęciem realizacji planu 6-letniego, przewodniczący CRZZ podkreślił ogromną rolę, jaką ma w tym zakresie do spełnienia polskie nauczycielstwo. Olbrzymie dzieło, jakiego ma dokonać klasa robotnicza i pracujące chłopstwo budując nowe gigantyczne huty, fabryki, nowoczesne warsztaty produkcji rolnej, musi jak najlepiej wiązać się z pracą nauczycieli nad wychowaniem młodego pokolenia — budowniczych lepszego jutra. Tak jak załogi fabryk podejmują walkę o podniesienie produkcji, tak nauczycielstwo musi podjąć walkę o coraz lepsze wyniki nauczania, musi dążyć do stałego zwiększania wydajności swej pracy. Musi wzmocnić czujność rewolucyjną, prowadzić bezwzględną walkę klasową z wrogimi agencjami tkwiącymi w szkolnictwie, musi w pełni żyć problemami nurtującymi życie całego narodu.

Mówca stwierdza, że przeżywamy okres ofiarnej pracy i wysiłków, by zbudować ustrój socjalistyczny. Wiele zależy od pełnej oddania postawy nauczycieli — aktywistów związkowych. Oni powinni pociągnąć za sobą całą przeszłość 100-tygodniową rzeszę nauczycielską. Rozbudzić w niej głęboki, lu-

Wbrew umowom władze francuskie w Vietnamie współpracują z niedobitkami armii Czang-Kai-Szeka

PEKIN (PAP). Powołując się na doniesienia z granicy chińsko-wietnamskiej, agencja Nowych Chin podaje fakty współpracy władz francuskich w Vietnamie z nacjonalistami chińskimi.

Część wojsk kuomintangowskich, która zbiegła na okupowane przez Francuzów tereny Vietnamu, została już wysłana na wyspę Hainan, leżącą 300 kilometrów na wschód od Indochin. Wojska te mają walczyć na Hainanie przeciw chińskiej Armii Ludowej. Niektóre jednostki kuomintangowskie są potajemnie reorganizowane i wcielane do francuskiej „Legii Cudzoziemskiej”. Równocześnie władze francuskie wysyłają agentów na wyzwolone obszary Chin Ludowych dla prowadzenia

dowu patriotyzm, pełen świadomości, że rozbudowuje się, rośnie nowa, wspaniała socjalistyczna Ojczyzna.

W dyskusji przemawiał również minister Skrzyszewski, który podkreślił konieczność prowadzenia przez nauczycielstwo polskie stałej konsekwentnej walki o nową socjalistyczną metodę i treść pracy wychowawczej, o nowe programy i podręczniki, odpowiadające potrzebom społeczeństwa budującego socjalizm w Polsce. W tym zakresie dokonane są już poważne osiągnięcia, nie brak jednak jeszcze i niedomagań. Dlatego też w pracy nad tworzeniem nowych programów i podręczników winno wziąć udział całe nauczycielstwo, dzieląc się z kierownictwem pracy oświatowej swymi spostrzeżeniami i doświadczeniami.

Wprężenie całego nauczycielstwa do wielkiej pracy i walki nad wychowaniem młodego pokolenia, nad pogłębianiem metod pracy wychowawczej — powiedział w zakończeniu min. Skrzyszewski — pozwoli na dokonanie w życiu naszego szkolnictwa zasadniczego przełomu.

Podarki narodu polskiego podobają się W Moskwie otwarto wystawę darów mas pracujących całego świata dla Generalissimusa Stalina

MOSKWA (PAP). Dziesiątki tysięcy osób zwiedza codziennie otwartą w Moskwie w Muzeum im. Puszkina wystawę podarków mas pracujących całego świata, przysłanych Włodzowi postępowej ludzkości — Józefowi Stalinowi w dniu 70 rocznicy Jego urodzin.

W kilkunastu ogromnych salach Muzeum znajdujemy podarki, które napłynęły od narodów 16 radzieckich republik związkowych od ludności krajów wyzwolonych spod jarzma kapitalizmu i imperializmu, podarki mas pracujących krajów kapitalistycznych i kolonialnych.

W podarkach tych, w adresach podpisanych przez dziesiątki milionów ludzi, znalazły swój wyraz uczucia bezgranicznej miłości i oddania setek milionów ludzi dla Józefa Stalina. Różnorodność i pomysłowość tych wspaniałych darów są dowodem jak wspaniałe dzieła sztuki ludowej, jakie cu-



Słynna radziecka artyleria na pozycjach ogniowych w Karpatach. Już tylko godziny dzielą obsługę od rozpoczęcia ognia, który stał się wstępem do wielkiej ofensywy styczniowej

Bank Rolny na usługach drobnego i średniego rolnika

WARSZAWA (PAP). Po reorganizacji dokonanej na początku listopada r. ub., w wyniku której na nowych zasadach rozpoczęły działalność: Bank Inwestycyjny i Bank Komunalny, obecnie zakończona została reorganizacja dwu dalszych instytucji kredytowych: Banku Rolnego oraz Banku Rzemiosła i Handlu, które począwszy od 1 stycznia br. pracują już na nowych, socjalistycznych zasadach. W ten sposób w zasadzie wszystkie już instytucje finansowe stały się bankami typu socjalistycznego.

Powołanie do życia Banku Rolnego stanowi likwidację wielotorowości i oznacza skoncentrowanie kredytowania rolnictwa w jednej instytucji. Bank Rolny, który w okresie rządów sanacyjnych służył przede wszystkim interesom obszarników i bogaczy wiejskich, z krzywdą dla małego i średniorolnych chłopów — przestał już ostatecznie być instytucją kapitalistyczną — wszedł na drogę budowy podstaw socjalistycznej gospodar-

ki finansowej. Przed Bankiem Rolnym stoją zadania pogłębienia socjalistycznych metod pracy na odcinku finansowania wsi.

Pomoc kredytowa Banku Rolnego zapewni dalszy rozwój państwowych ośrodków maszynowych oraz spółdzielni produkcyjnych jak również przyczyni się do stałego umacniania gminnych spółdzielni zbytu i zaopatrzenia. Bank Rolny czuwać będzie nad potrzebami PGR, spółdzielni produkcyjnych oraz drobnego i średniego rolnika, poprzez swe liczne oddziały i agencje w powiatach oraz poprzez gęstą sieć gminnych kas spółdzielczych, poddanych społecznej kontroli Zw. Sam. Chłop. Liczba kas dosięgnie w pierwszym kwartale br. 1300. O stałe wzmagającej się działalności kredytowej Banku świadczy szybki wzrost kredytów. Kredyty obrotowe w ciągu ostatnich trzech kwartałów wzrosły o 96 proc., kredyty dla gminnych kas spółdzielczych — o 104 proc., kredyty inwestycyjne — o 108 proc.

Inauguracja Banku Rzemiosła i Handlu nastąpi 11 bm.

da techniki stworzyć może człowiek wolny, budujący socjalizm i komunizm.

W księdze pamiątkowej wystawy czytamy między in. taką wypowiedź jednego z mieszkańców Moskwy:

„Podarki przesłane przez naród polski podobają mi się bardzo. Są one naprawdę żywym świadectwem głębokiej wdzięczności, jaką żywi do Towarzysza Stalina lud polski za wyzwolenie spod hitlerowskiego jarzma”.

W sali, w której znajdują się podarki nadesłane przez ludność Chińskiej Republiki Ludowej, powszechną uwagę zwraca wykonana artystycznie waza — dar Mao-Tse-Tunga dla Józefa Stalina — oraz przepiękna porcelana chińska, wyroby z kości słoniowej, dywany, malowidła chińskie itd.

Wśród podarków, nadesłanych przez ludność Niemieckiej Republiki Demokratycznej, znajduje się model planetarium oraz książka pochodząca z osobistej biblioteki Karola Marksa, z której Marks uczył się języka rosyjskiego.

Dary nadesłane przez masy pracujące Francji, to wrzeszczące przejawy miłości i czci ludu francuskiego dla Józefa Stalina. Najlepiej może wyraził myśl i uczucia wszystkich, którzy zwiedzają tę wspaniałą wystawę, jeden z mieszkańców Moskwy, który wpisał do księgi pamiątkowej następujące słowa:

„To co ujrzałem i odczułem trudno wyrazić słowami. Jest to jak gdyby hymn miłości całego świata do wielkiego człowieka. Cała pracująca ludzkość zło-

żyła w tych salach bogaty plon pokojowej pracy, pokojowych osiągnięć kultury ludzkiej i wszystko to złożono w darze człowiekowi, którego całe życie było i jest walką o pokój, o wolność, o szczęście świata pracy”.

Tragiczne skutki krwawej prowokacji policyjnej w MODENIE

RZYM (PAP). Ilość robotników zabitych przez policję w Modenie wzrosła do 6 osób. 50 robotników zostało rannych, w tej liczbie 6 walczy ze śmiercią. Przeszło 60 robotników odniosło lżejsze rany.

Zajęcia, które spowodowały tak tragiczny bilans, rozegrały się podczas strajku generalnego, ogłoszonego w prowincji Modena na znak protestu przeciwko masowemu redukcjom robotników, inżynierów i urzędników w stalowniach „Orsi Maserati” oraz przeciwko zamknięciu tych zakładów pracy. Policja bez żadnego ostrzeżenia otworzyła ogień do zbierających się robotników.

Dzienniki podają szczegóły bestialskiego napadu policji na strajkujących robotników. Wśród ciężko rannych znajduje się kilka kobiet i 10-letnie dziecko.

Rozpisanie wyborów w ANGLII

LONDYN (PAP). Ogłoszono tu oficjalny komunikat, ustanawiający na dzień 23 lutego wybory do nowego parlamentu brytyjskiego. Obecny parlament zostanie rozwiązany w dniu 3 lutego, zaś pierwsze posiedzenie nowego parlamentu nastąpi w dniu 1 marca.

